Retificação n.º 01 – FAPPR Página 1 de 2

R E T I F I C A Ç Ã O N . º 0 1

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos
administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais condições estipuladas no Edital de Abertura n.º
01.001/2025, TORNA PÚBLICO o que segue.

Art. 1º Fica RETIFICADO o edital de abertura do Concurso para Emprego Público em comento, no tange o conteúdo
programático dos cargos referenciados, passando a vigorar as seguintes disposições:

ITENS ORIGINÁRIOS ITENS RETIFICADOS
ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ANALISTA EM POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
(CT&I)

Conhecimentos Gerais:

Controle Externo e Auditoria Governamental: Tribunal de Contas do
Estado do Paraná (TCE-PR). Lei complementar Nº 113 - 15/12/2005, dispõe
sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR).
SIAFI (Sistema Integrado de Administração Financeira). Lei Nº 8.443/1992,
dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas da União e dá outras
providências. Lei n.º 23.527/2011: Legislação de Acesso à Informação (LAI)
estabelece procedimentos para que qualquer pessoa, física ou jurídica,
possa solicitar e obter informações de órgãos e entidades públicas.

ANALISTA EM POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO (CT&I)

Conhecimentos Gerais:

Controle Externo e Auditoria Governamental: Tribunal de Contas do
Estado do Paraná (TCE-PR). Lei complementar Nº 113 - 15/12/2005,
dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
(TCE-PR). SIAFI (Sistema Integrado de Administração Financeira). Lei
Nº 8.443/1992, dispõe sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas da
União e dá outras providências. Lei n.º 12.527/2011: Legislação de
Acesso à Informação (LAI) estabelece procedimentos para que qualquer
pessoa, física ou jurídica, possa solicitar e obter informações de órgãos
e entidades públicas.

PROCURADOR

Conhecimentos Específicos:

Ciência, Tecnologia e Inovação: Constituição do Estado do Paraná. Ciência
e Tecnologia. Decreto Estadual n.º 1.350/2023. Lei 10.973/2004 - Dispõe
sobre incentivos à inovação e à pesquisa científica e tecnológica no ambiente
produtivo e dá outras providências. Lei de Propriedade Intelectual. Lei
Complementar Estadual n.º 251/2021. Lei Estadual 21.354/2023. Plano de
Gestão de Cargos, Salários e Benefícios da Fundação Araucária. Ato da
Diretoria Executiva n.º 39/2024 – Estabelece as normas de concessão,
implantação e acompanhamento de bolsas vinculadas às chamadas públicas
de projetos (CP’s) e aos processos de inexigibilidade de chamada pública de
projetos (PI’s) no âmbito da Fundação Araucária.

PROCURADOR

Conhecimentos Específicos:

Ciência, Tecnologia e Inovação: Constituição do Estado do Paraná.
Ciência e Tecnologia. Decreto Estadual n.º 1.350/2023. Lei 10.973/2004
- Dispõe sobre incentivos à inovação e à pesquisa científica e
tecnológica no ambiente produtivo e dá outras providências. Lei de
Propriedade Intelectual. Lei Complementar Estadual n.º 251/2023. Lei
Estadual 21.354/2023. Plano de Gestão de Cargos, Salários e
Benefícios da Fundação Araucária. Ato da Diretoria Executiva n.º
39/2024 – Estabelece as normas de concessão, implantação e
acompanhamento de bolsas vinculadas às chamadas públicas de
projetos (CP’s) e aos processos de inexigibilidade de chamada pública
de projetos (PI’s) no âmbito da Fundação Araucária.

-

Ref: Lista de normativas específicas constantes do programa do
concurso público:

Lei Complementar Estadual n.º 251/2023:
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exi
bir&codAto=279050&indice=1&totalRegistros=1&dt=2.6.2025.15.37.5.7
90

Lei Estadual n.º 20.541/2021:
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exi
bir&codAto=246931&indice=1&totalRegistros=1&dt=2.6.2025.15.33.48.
6

Lei Estadual n.º 21.354/2023:
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exi
bir&codAto=279029&indice=1&totalRegistros=1&dt=2.6.2025.15.37.55.
335

Decreto Estadual n.º 1.350/2023:
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exi
bir&codAto=290356&indice=1&totalRegistros=11&dt=2.6.2025.15.34.5
8.518

Ato da Diretoria Executiva n.º 39/2024:
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-

230

43

Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 04/07/2025 17:03. Inserido ao protocolo 23.338.020-2 por: Sueli Pires em: 04/07/2025

16:48. Demais assinaturas na folha 231a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d30356e2f6c20cb29ef50342b766c52.

Retificação n.º 01 – FAPPR Página 2 de 2

Art. 2º O Edital de abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art. 3º Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Curitiba (PR), 04 de julho de 2025.

Prof. Ramiro Wahrhaftig
Presidente

Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação

Gerson Koch
Diretor Administrativo-Financeiro

araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2024-04/ato_defa_039-
2024_-_regulamento_de_bolsas_fundacao_araucaria_v._21-03-24.pdf

Plano de Gestão de Cargos, Salários e Benefícios da Fundação
Araucária:
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-
araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2025-
07/plano_versao_29-05-2025.pdf

Outras normas estaduais podem ser encontradas no Sistema Estadual
de Legislação, da Casa Civil do Governo do Paraná:
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/entradaSite.do?action=inicia
rProcesso

231

43

Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 04/07/2025 17:03. Inserido ao protocolo 23.338.020-2 por: Sueli Pires em: 04/07/2025

16:48. Demais assinaturas na folha 231a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d30356e2f6c20cb29ef50342b766c52.

231a

43

Documento: 2.Retificacaon.01.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 04/07/2025 17:03 Local: FA/DAF, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-

XX) em 07/07/2025 09:46 Local: FA/DCTI, Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 07/07/2025 09:47 Local: FA/PRES.

Inserido ao protocolo 23.338.020-2 por: Sueli Pires em: 04/07/2025 16:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

d30356e2f6c20cb29ef50342b766c52.